Ofício n.° 278/2021/18ºOF/BA-VCGPV

Salvador, 08 de outubro de 2021.

A Sua Senhoria, o Senhor
MÁRIO PEREIRA DE CARVALHO
Gerente Regional no Estado da Bahia
Agência Nacional de Mineração - ANM
Av. Ulysses Guimarães, Rua Vida Nova, nº 650 - Ala Federal - Sussuarana
41.213-000 - Salvador - BA
mario.carvalho@anm.gov.br c/c adriana.lima@anm.gov.br

Assunto: Inquérito Civil nº 1.14.000.004149/2018-54 - "Apurar os motivos do
aparecimento do "vazio de superfície" - SINKHOLE na ilha de Matarandiba, município de
Vera Cruz/BA."

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente e com o objetivo de instruir o Inquérito Civil
em epígrafe, o Ministério Público Federal, pela Procuradora da República signatária, e com
fundamento no art. 129, VI, da Constituição Federal e no art. 8º, II, da Lei Complementar n.°
75/93, solicita a essa Agência Nacional de Mineração, na qualidade de ente competente pela
fiscalização das empresas detentoras de títulos minerárias, no prazo de 20 (vinte) dias, que
atualize as informações e estudos que tenha obtido/realizado sobre o surgimento do “vazio de
superfície” – sinkhole, na ilha de Matarandiba, Município de Vera Cruz/BA, possivelmente
relacionado à extração mineral de sal-gema promovida na área, de responsabilidade da
empresa DOW QUÍMICA.

Por ocasião da resposta, solicita-se seja feita expressa referência aos números
deste ofício e do procedimento em destaque.

Atenciosamente,

BARTIRA DE ARAUJO GOES

PR-BA-00074632/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA
Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo - Doron

CEP 41.194-015 - Salvador/BA - Fone 71 3617.2200

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

B
A
R
T
I
R
A

D
E

A
R
A
U
J
O

G
O
E
S
,

e
m

0
8
/
1
0
/
2
0
2
1

1
4
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
9
E
F
8
D
2
.
A
C
A
4
F
6
2
B
.
D
0
6
7
B
2
0
3
.
A
C
B
D
2
4
F
2

PROCURADORA DA REPÚBLICA

A resposta a este ofício deverá ser protocolada por meio do seguinte link:
<http://www.mpf.mp.br/mpfservicos>

PR-BA-00074632/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA
Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo - Doron

CEP 41.194-015 - Salvador/BA - Fone 71 3617.2200

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

B
A
R
T
I
R
A

D
E

A
R
A
U
J
O

G
O
E
S
,

e
m

0
8
/
1
0
/
2
0
2
1

1
4
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
6
9
E
F
8
D
2
.
A
C
A
4
F
6
2
B
.
D
0
6
7
B
2
0
3
.
A
C
B
D
2
4
F
2

	OFÍCIO 278-2021 GABPR014-BAG - PR-BA-00074632-2021